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                      ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E: Stuhi mendimesh
Këtë faze të orës do ta filloj me një aktivitet. Do të shkruaj në tabelë dhe do të tregoj.
a.  5 +X = 11          a . është barazim 

b.  X > 6+ 2           b.  është jobarazim    
- Ku dallon barazimi nga jo barazimi ? ( barazimi ka një zgjidhje , jo barazimi ka një zgjidhje ose më shumë zgjidhje . ) Parashtrim i pyetjeve

	REALIZIMI I KUPTIMIT –  R : Lexim i drejtuar
Në këtë fazë të orës nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat f. 74. 
Do të lexojmë ushtrime me radhë. Dhe do të ketë pyetje për diskutim .

Detyra 1.
- Cili është jobarazimi i dhënë?  X – 18 < 26 
- Cilët numra duhet të mirren nga shporta e pare, që kur nga ata zbritet numri 18, numri i fituar është më i vogël se 26?

Nxënësit plotësojnë barazimet e dhëna duke filluar të zbresin nga numri 18, deri te numri 28. ( 18 deri 28 ) .

- Cilët ishin numrat e kërkuar ? { 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 28 } .
Detyra 2. Veprohet njëjtë sin ë detyrën e pare. 
Sa janë të kuptuara për ju detyrat ? (Nx. me ngritjen e ngjyrave të semaforit tregojnë sa e kanë kuptuar)

	REFLEKTIM – R:  Pyetje  për diskutim   

Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje : 

Parashtrim i pyetjeve

-Si vepruat te detyra e parë ?

-Po te detyra e dytë ?

- A kishit vështërsi gjatë zgjedhjes së detyrave?
Detyrë shtëpie : Nxënësit do të punojnë detyrën 3. në fletore. 

	Vetëvlerësimi- Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  
1._______________________________________  2. ___________________________________

3. _________________________________________









Fjalët kyçe :  jobarzimi, i panjohuri, bashkësi 





Tipi i orës (Nënvizo) :   a) Zhvillim    b) Përsëritje    c)  Ushtrim    ç) Vlerësim    d) Testim












































Kriteret e suksesit :


* Zgjidhni jobarazimin duke marr numrat nga shporta dhe pastaj i shenoni numrat e zgjidhjes se jobarazimit.


* Zgjidhni jobarazimet dhe ngjyrosni me te kuqe numrat për të cilët jobarazimi është i saktë.





Vlerësimi : Parashtrim i pyetjeve, ngjyrat e semaforit ,





Rezultatet e të nxënit : Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 





1. Dallojnë  barazimet nga jobarazimet .





2. Gjejnë zgjidhjet e jobarazimet .





3. Të gjejnë numrat që janë zgjidhje e jobarazimeve . 





3. Analizojnë detyrat e testit.




















Qëllimi i të nxënit :  Të mësojmë për zgjidhjen e jobarazimeve të formës X+a> 0,  X – a < 0





Njësia mësimore: Zgjidhja e jobarazimeve të formës X + a > 0,  X – a < 0 , fq. 74











Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitetet: libri i matematikë , fletorja,  tabela etj.





Vlerësimi 


pas


mësimit





Kohëzgjatja e orës : 45





Emri dhe mbiemri i mësimdhënësit : Destan Sulaj





Vlerësimi në  fillim  të mësimit





                                     Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit 





Vlerësimi gjatë  mësimit





Përshtatja me nevojat e nxënësve : Aktivitetet që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.
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